ЧАРТЕРЕД ИНСТИТУТ ЗА ОДНОСИ СО ЈАВНОСТА (CIPR)
Чартеред институт за односи со јавноста (CIPR) е водечка професионална индустрија за односи со јавноста во Британија. Основана е во февруари 1948 година, а денес има над 8.000 членови.

CIPR е најголема асоцијација од својот вид во Европа. Член е на Европската федерација за односи со јавноста и член на Глобалната алијанса за односи со јавноста и комуникациски менаџмент.

Институтот претставува и сервис и интереси на луѓе кои работат во секторот за односи со јавноста во Британија и надвор од неа. Нуди пристап до информации, совети и поддршка и спроведува мрежа и тренинг поддршки преку голем број на настани, конференции и работилници.

Членството во CIPR е индивидуално, некорпоративно и базично. Нудат членство за практиканти на односи со јавност од секое ниво на нивната кариера и во сите сектори (консултант, фриленс, за внатрешност, владин).

Тимот на CIPR е посветен на давањето поддршка на нивните членови и на зголемувањето на професионалната репутација на индустријата. 

CIPR се специјалисти во тренинзи за односи со јавноста и експерти за конференциски менаџмент и семинари. Секој семестар нудат програма за тренинг и настани, покривајќи ги најрелевантните теми за професијата за односи со јавноста.

Исто така, нудат и факултетска CIPR диплома и сертифицирани курсеви за односи со јавност и одобрени курсеви за односи со јавноста на вишо и факултетско ниво на универзитети низ Британија.

Нивните цели се: 

· Да спроведат професионална структура за практицирање на односи со јавноста.

· Да го засилат капацитетот и статусот на нивните членови како професионални практиканти

· Да ги претставуваат и да ги задоволуваат интересите на нивните членови

· Да обезбедат можности за да можат нивните членови да се запознаваат меѓусебно и да разменуваат погледи и идеи

· Да ги подигнат стандардите во професијата преку промовирање на најдобрите практики – вклучувајќи производство на водичи за најдобрите практики, студии на случај, тренинг настани и нивната продолжителна професионална шема за развиток „Развиток до одличност“.
КОДЕКС НА ОДНЕСУВАЊЕ НА CIPR
Сигурни и веродостојни информации

CIPR дејствува во рамките на кодекс за професионално однесување и дисциплинарни мерки кои ги почитуваат сите членови. Професионалниот Комитет за практики на Институтот  може да постапува против член на Институтот кои ќе го прекрши кодексот.

Кодексот нагласува дека: 

· начелото за чесност и соодветно залагање за јавните интереси, 

· за веродостојни и точни информации; 

· избегнувањето на погрешно наведување на клиентите, вработените и другите професионалци за природата на претставувањето, или нешто за нешто ќе биде компетентно пренесено или постигнато, 

се битни компоненти за стабилна професионална практика.

Начело на развивање - Вовед

Репутацијата е најважната предност на секоја организација. Има директно и важно влијание на добросостојбата на секоја организација, без разлика дали е мултинационална, добротворна, владина или SME. Затоа професионалноста на овие луѓе кои ја чуваат и градат репутацијата - професионалците за односи со јавноста - е толку важна. Како што продолжува да се развива професијата за односи со јавноста, CIPR, како глас на професионалците за односи со јавноста, има важна улога во добивање на јавната доверба, која треба да се чува и негува во сите аспекти и прилики.

Веродостојна и точна информација

CIPR оперира со Кодекс за професионално однесување и дисциплински мерки, до кој се придржуваат сите членови. Професионалниот комитет за практики на Институтот се занимава со жалби против членовите на Институтот кои би можеле да го прекршат кодексот. Кодексот го нагласува чесниот и правилен однос кон јавниот интерес; сигурните и точни информации и спротивставувањето кон погрешното наведување на клиентите, вработените и другите професионалци во врска со природата на претставувањето или на она што може да биде компетентно испорачано или постигнато, се витални компоненти на професионалната практика.

Кодексот е жив документ кој еволуира со цел да биде во тек со начинот на работење. По консултирање со членовите, тој бил повторно разгледуван и зацврстен во март 2000. Резултирачката промена опфатила области како CPD (континуиран професионален развој) во Кодексот, и го сменила во документ за најдобри практики, спротивно на претходниот „не смее да“...пристап.

Во следните години Институтот порасна во големина и статус. Наградата Ројал Чартер особено ја истакна потребата за зајакнување на Кодексот, со цел тој да стане уште поригорозен. Според тоа, и по консултирање со членовите, Кодексот беше повторно зацврстен.

Кодексот сега дозволува претседателот или генералниот директор да иницира истрага против член, доколку им се презентирани  докази дека тој член не си ја врши работата правилно и во согласност со јавниот интерес. Оваа промена значи дека не мора да се чека да биде поднесена формална жалба пред иницирање на дисциплинска процедура. Тоа дозволува да се спроведуваат високите стандарди кои се очекуваат со уште поголема ригорозност и авторитет. Тоа е следен чекор на развивање и на зголемена самоуверена професија.

Принципи на добра практика

Интегритет

· Чесен и одговорен однос кон јавниот интерес;

· Проверка на веродостојноста и точноста на информациите пред да бидат дистрибуирани;

· Никогаш свесно да не се насочуваат погрешно клиенти, работодавци, вработени, колеги и останати професионалци во врска со природата на претставувањето или она што може да биде компетентно испорачано или постигнато;

· Поддршка на CIPR принципите преку информирање на CIPR за примери за погрешно работење и непрофесионален однос;

Компетентност

· Свесност за ограничувањата на професионалната компетентност: спремност да ги прифати и делегира само оние работи за кои практикантите се обучени и искусни, без лимитирање на реалистичкиот поглед за развој, 

· Таму каде што е применливо, да се развие соработка на проекти за да се осигура неопходна база на вештини;

· Транспарентност и конфликт на интереси;

· Да се информираат работодавците, клиентите, потенцијалните клиенти за било каков финансиски интерес во препорачувањето или ангажирањето на одреден испорачател на услуги;

· Декларирање на можен конфликт на интереси (или околности кои можат да пораснат во такви) по писмен пат до клиентите, потенцијалните клиенти и работодавците во моментот кога ќе се појават такви прашања;

· Осигурување дека обезбедените услуги се оценети и пресметани на начин кој соодветствува со општоприфатените бизнис практики и етики;

Доверливост

· Чување на довербата и податоците на сегашни и минати клиенти и работодавци;

· Внимателност да се избегне употребата на доверливи или внатрешни информации кои би им наштетиле или би создале предрасуди кај клиентите и работодавците, или би поттикнале сопствена добивка од било каков вид;

· Да не се откриваат доверливи информации, освен доколку постои посебна дозвола, ако се работи за доброто на јавниот интерес или ако е побарано законски.

Одржување на професионални стандарди

Членовите на CIPR се охрабрени да ја шират свесноста и гордоста во односите со јавноста таму каде што е тоа можно, и тоа преку:

· Идентификување и затворање на недостатокот на професионални вештини преку програмата на континуиран професионален развој на Институтот.

· Нудење на работно искуство на студенти заинтересирани за продолжување на кариерата во односите со јавноста.

· Учество во работата на Институтот преку комитетските структури, професионалните групи и групите на специјален интерес, обуките и мрежните настани

· Охрабрување на вработените и колегите да му се придружат и да го поддржат CIPR;

· Да ги покажат CIPR наменските писма за поставеноста на бизнисот,

· Спецификација за одликите на работните места рекламирани за позиции во персоналот на CIPR за апликантите;

· Оценување на практицирањето на односите со јавноста преку употреба на Алатките на CIPR за истражување и евалуација и преку други системи за квалитетен менаџмент (на пример ИСО стандарди), како и постојано стремење кон подобрување на перформансите во бизнисот;

· Делење на информации за добра практики со членовите и, истовремено, укажување на примери за лошо практицирање до Институтот; 

